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 استقلال)10 مربی در 16 دوره( «
لیــگ برتر را با منصور پورحیدری اســتارت زدند. او همین یک فصل را روی 
نیمکت استقلال نشست. در لیگ دوم، رولند کخ آلمانی سرمربی شان شد ولی قبل 
از پایان فصل رفت و هدایت استقلال به زوج پورحیدری و زرینچه واگذار شد. در 
لیگ های سوم، چهارم، پنجم، هشتم، دوازدهم، سیزدهم و چهاردهم با امیر قلعه 
نویی در لیگ حاضر شدند و هر 3 قهرمانی شان را کسب کردند. در لیگ های ششم 
و نهم، صمد مرفاوی روی نیمکت شان نشست. پرویز مظلومی هم در لیگ های 
دهم، یازدهم و پانزدهم ســرمربی آبی ها بود. در لیگ هفتم، کار با ناصر حجازی 
اســتارت خورد. او بعد از 14 بازی جایــش را به فیروز کریمی داد ولی او دو هفته 
آخر رفت و صادق ورمزیار هدایت استقلال را برعهده گرفت. در 462 بازی، 9 نفر 

سرمربی استقلال در تاریخ لیگ برتر بودند و منصوریان نفر دهم است.

 سپاهان )15 مربی در 16 دوره( «
در اولین دوره لیگ برتر، استانکو پوکله پوویچ سرمربی شان بود. بعد از او برای دو 
فصل و نیم، فرهاد کاظمی هدایت شان را برعهده داشت. سپاهان با او هم قهرمان 
لیگ شد و هم قهرمان جام حذفی. در میانه های لیگ چهارم که کاظمی اخراج 
شد، استانکو دوباره برگشت. در لیگ پنجم، ادسون تاوارس برزیلی 30 هفته روی 
نیمکت شان نشست. سپس نوبت به لوکا بوناچیچ رسید. او در نیم فصل دوم لیگ 
هفتم راهی امارات شــد تا ژوروان ویرای برزیلی برای 14 بازی هدایت سپاهان را 
برعهده بگیرد. انگین فیرات، در لیگ هشتم سرمربی سپاهان شد. در همین فصل 
البته حسین چرخابی )7 بازی( و فرهاد کاظمی هم سرمربی سپاهان شدند. در لیگ 
های نهم و دهم با امیر قلعه نویی قهرمان لیگ شدند. سپس بوناچیچ آمد ولی خیلی 
زود رفت تا فرصت برای 6 بازی به کریم قنبری برسد و زمینه برای حضور زلاتکو 
کرانچار مهیا شــود. این مربی کروات در لیگ های یازدهم، دوازدهم و سیزدهم 
سرمربی سپاهان بود و سپس جایش را به حسین فرکی داد که سپاهان را در لیگ 
چهاردهم قهرمان کرد. بعد از اخراج فرکی در لیگ پانزدهم، ایگور استیماچ برای 15 

بازی سرمربی شد و سپس در 4 بازی پایانی قاسم زاعی نژاد نفر اول کادر فنی لقب 
گرفت. در این بین برای 4 بازی فرصت سرمربیگری به ناصر پورمهدی هم رسید.

 پرسپولیس )17 مربی در 16 دوره( «
در دو دوره ابتدایی لیگ برتر، علی پروین سرمربی شان بود و موفق شد آنها 
را قهرمان اولین دوره کند. او در 73 بازی لیگ برتری روی نیمکت پرسپولیس 
نشست. در لیگ سوم، وینکو بگوویچ روی نیمکت شان نشست. در لیگ چهارم 
هم راینر ســوبل در 30 بازی سرمربی شان بود. در لیگ پنجم، نیمکت شان به 
علی پروین رســید ولی در 9 هفته پایانی آری هان هلندی سرمربی شان شد و 
در لیگ ششــم، مصطفی دنیزلی ترک سرمربی پرسپولیس بود. از ابتدای لیگ 
هفتم تا میانه های لیگ هشتم، افشین قطبی مرد اول کادر فنی شان بود برای 
48 بازی. بعد از رفتن او و تا انتهای همین فصل هم افشین پیروانی چند بازی 
ســرمربی شــد و هم نلو وینگادای پرتغالی برای 9 بازی. در لیگ نهم، هدایت 
شان را به کرانچار سپردند ولی او بعد از 24 بازی جایش را به علی دایی داد که 
در لیگ دهم هم سرمربی ماند. در لیگ یازدهم، کار را با حمید استیلی استارت 
زدند. سپس در یک بازی محسن عاشوری سرمربی بود و در ادامه فصل دنیزلی 
برگشــت. در لیگ دوازدهم، نیم فصل با مانوئل ژوزه کار کردند و در نیم فصل 
دوم با یحیی گل محمدی تا دوباره در لیگ سیزدهم نوبت به علی دایی رسید. 
او تا میانه های لیگ چهاردهم سرمربی بود و سپس جایش را به حمید درخشان 
داد. در 5 بازی آخر این فصل، برانکو روی نیمکت شــان نشست و همچنان به 
کارش ادامه می دهد. یک بازی هم پانادیچ، دســتیار برانکو قبل از حضور او در 

ایران سرمربی پرسپولیس بود.

 ذوب آهن )12 مربی در 16 دوره( «
در میان تیمهای همیشه حاضر در تاریخ لیگ برتر، کمترین تغییرات را روی 
نیمکت شان داشته اند. کار را با بهرام عاطف استارت زدند ولی او در هفته های 

پایانی فصل جایش را به ســاموئل داربینیان داد که تا انتهای لیگ ســوم روی 
نیمکت این تیم نشســت. ســپس در لیگ های چهارم، پنجم و ششم رسول 
کربکندی هدایت شان را برعهده گرفت. در ابتدای لیگ هفتم، زوران جورجویچ 
سرمربی شان شد ولی بعد از تنها 11 بازی رفت و جایش را به بیژن ذوالفقارنسب 
داد. از ابتدای لیگ هشتم تا انتهای لیگ دوازدهم، منصور ابراهیم زاده سرمربی 
ذوب آهن بود تا اینکه در لیگ ســیزدهم، استارت تغییرات پیاپی خورد. رسول 
کربکندی ســرمربی شد ولی بعد از 11 بازی جایش را به فرهاد کاظمی داد. او 
تیمش را به پلی آف رســاند ولی در این مرحله، محمود یاوری سرمربی شد. در 
لیگ سیزدهم، کار با لوکا بوناچیچ استارت خورد. بعد از 20 بازی او رفت. ابراهیم 
تقی پور در یک بازی سرمربی شد تا مجتبی تقوی آمد. او نیز بیشتر از 7 بازی 
دوام نیاورد تا ذوب آهن در 4 بازی پایانی به فیروز کریمی سپرده شود. از ابتدای 

لیگ چهاردهم هم تا به حال یحیی گل محمدی سرمربی است.

 سایپا )14 مربی در 16 دوره( «
حمید علیدوستی اولین سرمربی شان در لیگ برتر بود. سپس نوبت به جیووانی 
می ایتالیایی در لیگ دوم رسید که 42 بازی هدایت شان را برعهده داشت. تا استارت 
لیگ ششم، محمد مایلی کهن یک فصل و بیژن ذوالفقارنسب دو فصل هدایت شان 
را برعهده گرفتند. در لیگ ششم یک مربی نامدار آلمانی را به تهران آوردند اما ورنر 
لورانت با ســابقه هدایت مونیخ 1860 تنها 5 بازی دوام آورد. سپس نوبت به علی 
دایی رسید. او در این فصل، مربی و بازیکن بود و قهرمان شد. در لیگ هفتم هم 
روی نیمکت ماند. در لیگ هشتم نوبت به پیر لیت بارسکی رسید ولی او هم بعد 
از 10 بازی رفت. سپس محمد مایلی کهن سرمربی شد تا لیگ دوازدهم. در این 
فصل، مجید صالح سرمربی شد و تا هفته بیست و هفتم هم روی نیمکت نشست 
ولی درنهایت جایش را به مجتبی تقوی داد که تا پایان لیگ سیزدهم در این تیم 
ماند. در لیگ چهاردهم، انگین فیرات سرمربی شان شد ولی خیلی زود رفتنی شد 
تا در ادامه این فصل مجید جلالی سرمربی شود. جلالی سرمربی سایپا بود تا دو 

هفته پایانی لیگ قبلی که سعید رجبی سرمربی شد. رضا فروزانی هم یک بازی 
سرمربی سایپا بوده است.

صبا )16 مربی در 13 دوره ( «
اولین ســرمربی شان در لیگ برتر، پرویز مظلومی بود که آنها را به این سطح 
رساند ولی خیلی زود جایش را به میلان زیوادینوویچ صرب داد ولی او تنها در 19 
بازی سرمربی بود. سپس نوبت به مجید جلالی رسید که با صبا قهرمان جام حذفی 
شد ولی در لیگ نتایج خوبی نگرفت. در لیگ پنجم، محمدحسین ضیایی هم روی 
نیمکت صبا نشست و از ابتدای لیگ ششم، فرهاد کاظمی سرمربی این تیم شد ولی 
تنها 10 بازی دوام آورد. سپس دوباره ضیایی سرمربی شد تا هفته های پایانی لیگ 
هفتم که یحیی گل محمدی نفر اول کادر فنی شان لقب گرفت و نتایج بدی در 
این 10 بازی گرفت. در لیگ هشتم، فیروز کریمی سرمربی شان شد و سپس دوباره 
نوبت ضیایی شد. در لیگ نهم، کار را با کربکندی استارت زدند ولی او به دلیل نتایج 
ضعیف جایش را به محمود یاوری داد. در لیگ دهم، عبدالله ویسی سرمربی شان 
شد تا نوبت بعد از دو فصل به یحیی گل محمدی رسید. او بعد از 9 هفته ابتدایی 
لیگ دوازدهم رفت و صمد مرفاوی جایش را گرفت. بعد از او مایلی کهن سرمربی 
شد ولی وقتی رفت دوباره مرفاوی برگشت. او در نیم فصل صبا را به مقصد پیکان 
ترک کرد تا جایش را مهدی تارتار بگیرد. در لیگ پانزدهم هدایت شــان به علی 
دایی سپرده شد. حسن آذرنیا و ناصر بختیاری زاده هم هرکدام سابقه هدایت صبا 

در یک بازی را دارد.

 استقلال خوزستان )2 مربی در 4 دوره( «
با هدایت مجید باقری نیا به لیگ برتر رسیدند ولی روی نیمکت شان در تمام 3 
فصل حضور در بالاترین سطح فوتبال ایران کسی جز عبدالله ویسی ننشست. او در 
این 96 بازی، 28 بار برد و 28 بار هم شکست خورد. دومین سرمربی شان در لیگ 

برتر هم سیروس پورموسوی خواهد بود.

مـــرور

تاریخ نگاری سرمربی تیمهای حاضر 
در لیگ شانزدهم/ قسمت اول

صاحبان نیمکت ها
 |  لیگ برتر از 4 مرداد استارت می خورد و قرار است امروز قرعه 
کشی اش انجام شود. مروری بر مردانی که در این 15 دوره اخیر روی نیمکت 

تیمهای حاضر در لیگ شانزدهم
 نشسته اند، ثابت می کند چیزی به نام »ثبات« در فوتبال ایران اصلا وجود ندارد.
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 | یک تنه مس را تا فینال جام حذفی بالا برد 
ولی در کرمان به تراکتورسازی باخت و قهرمان نشد و از ایران رفت. 
یک فصل بعد برگشت و 20 گل در 30 بازی برای تراکتورسازی 
زد و تا یک قدمی قهرمانی رفت ولی در تبریز آن اتفاق عجیب و 
غریب افتاد و از ایران رفت. حالا دوباره ادینیو برگشته و به »فوتبال 
ایرانی« می گوید برگشته تا هم خودش دوباره به اوج برگردد، هم 
طلسم قهرمان نشدنش در ایران بشکند و هم تراکتورسازی را به 
قهرمانی در لیگ برساند و اصلا شاید با پیراهن این تیم از دنیای 

فوتبال خداحافظی کند.
   از دلیل بازگشتت به تراکتورسازی بگو؟

خیلی خوشــحالم که توانستم دوباره شــهر تبریز و مردمان 
خونگرمش را ببینم. همیشه تبریز و تراکتورسازی و هوادارانش را 
خیلی دوســت داشته ام و دلم می خواست دوباره برگردم. در واقع 
تمایل تراکتورسازی به جذب من نبود که به این تیم برگشتم بلکه 
خودم هم دوست داشــتم دوباره برای این تیم و هواداران خوبش 

بازی کنم.
  تو بــا خاطره بدی از تبریز رفتــی. روز آخر لیگ 
درحالیکه می توانستی همراه با تراکتورسازی طلسم 
قهرمان نشدنت را بشکنی اما آن اتفاقات عجیب رخ 

داد.
خودم هم خیلی به آن روز فکر می کنم. دوست داشتم طلسم 
قهرمان نشدنم در ایران با تراکتورسازی بشکند. من قبلا هم تجربه 
از دســت دادن قهرمانی را در ایران داشتم. وقتی با مس به فینال 
جام حذفی رسیدم و دستم از جام کوتاه ماند. در تراکتورسازی هم 
روز آخر همه چیز برای قهرمانی ما مهیا بود اما نمی دانم چه اتفاقی 
افتاد که همه چیز عوض شد. من آن روز با خاطره ای تلخ از ایران 
رفتم اما حالا همه چیز را فراموش کرده ام و دوباره به تبریز برگشته 
ام تا آن ماموریت انجام نشــده را به پایان برسانم و به کمک بقیه 
بچه ها و کادر فنی خوبی که داریم بتوانم یک قهرمانی برای تیم 

به دست بیاورم.
  اصلا چرا از تراکتورسازی رفتی؟

من دوســت نداشتم از تبریز بروم چون در تراکتورسازی خیلی 
راحت بودم. علاقه خودم این بود که در تراکتور بمانم اما نشد و به 

قطر رفتم. 
  با باشگاه دچار مشکل مالی شدی که رفتی؟

بله همین طور اســت. من آقای گل لیگ شــده بودم و برای 
تراکتورسازی گلهای حساسی زده بودم. طبیعی بود که انتظار داشته 
باشم دستمزدم بالا برود. دلم می خواست با کمی پول بیشتر بمانم 
اما به من گفتند نمی توانیم پولی که می خواهی را به تو بدهیم. من 
در آن سال کمک زیادی کردم که تراکتورسازی نایب قهرمان شود 
و به آسیا برود اما نمی خواستند پول خوبی به من بدهند. من هم به 
پول نیاز داشتم و به همین دلیل محبور بروم. پیشنهاد مالی خوبی از 

قطر به من رسید و من هم قرارداد بستم.
  یعنی به خاطر پول به قطر رفتی؟ 

فکر می کنم بهتر است صادق باشم. بله من فقط برای پول به 
قطر رفتم وگرنه در تبریز می ماندم. در قطر هیچ چیز مطابق میل 

من نبود و فقط به خاطر پول بود که در آنجا ماندم. 
  اما در السیلیه عملکرد خوبی نداشتی.

بله خودم هم از عملکردم راضی نبودم. پستی که قرار بود در آن 
در السیلیه بازی کنم موردعلاقه ام نبود و خیلی در آن اذیت شدم. 
سرمربی السیلیه با من مشکل داشت و کلا هم سرمربی خوبی نبود. 
همه می دانند وظیفه من بیشتر گل زدن است اما سبک بازی تیم 
مــان جوری بود که من از دروازه دور و برای گل زدن خیلی اذیت 
می شدم. حتی گاهی که مهاجم نوک بودم هم پاسی به من نمی 
رسید و به همین دلیل در تیم از من راضی نبودند. البته من هم از 
حضور در آنجا راضی نبودم اما مجبور بودم بمانم تا قراردادم به پایان 
برسد. البته نباید هم از یک بازیکن انتظار داشت که همیشه در اوج 

باشد. قرار نیست چون من در فوتبال ایران خیلی خوب بودم در قطر 
هم همانطور باشم. مطمئن باشید در تراکتورسازی دوباره به روزهای 

اوجم برمی گردم.
  به همین دلیل برگشتی؟

دقیقا برای همین به تراکتور برگشــته ام. آمده ام هم خودم به 
روزهای اوجم برگردم هم به تراکتورسازی کمک کنم بالاخره در 
فوتبال ایران قهرمان شود. من روزهای سختم در قطر را فراموش 
کرده ام و می خواهم دوره جدیدی از فوتبالم را آغاز کنم. آنقدر برای 
درخشیدن دوباره در تراکتورسازی انگیزه دارم که مطمئن باشید مثل 

دو سال قبل گلهای زیادی خواهم زد. 
  به آقای گلی هم فکر می کنی؟

صد درصد به آقای گلی فکــر می کنم. البته اول می خواهم 
تراکتورسازی قهرمان شود بعد به افتخار شخصی ام فکر کنم. 

  در رسانه ها گفته می شد که ادینیو مصدوم است. 
این موضوع حقیقت دارد؟

در حال حاضر هیچ مشکلی برای بازی کردن ندارم. کمی ضرب 
دیدگی داشتم که برطرف شده و الان مصدومیتی ندارم.

  خبر داری که تراکتورسازی بازیکنان خوبی گرفته و 
با حضور تو تیمی رویایی شده است؟

خوشبختانه تراکتورسازی عملکرد خوبی در فصل نقل و انتقالات 
داشته و توانسته بازیکنان خوبی جذب کند. ما امسال هدف بزرگی 
داریم و می خواهیم با بهترین و تهاجمی ترین بازیها قهرمان لیگ 
شــویم. البته قهرمانی فقط به حرف زدن نیست و باید در زمین 
جنگنده باشیم. خیلی خوشحالم که قرار است امسال هم در تبریز 
باشم چون همه ما برای رسیدن به هدفی بزرگ دور هم جمع شده 
ایم. فوتبال تبریز این لیاقت را دارد که به قهرمانی برسد و همه ما 

برای رسیدن به این عنوان از جان مایه می گذاریم. 
  حتما می دانی که امسال قرار است با کرار همبازی 

باشی. از او چه شناختی داری؟
کرار بازیکن حرفه ای و بزرگی است. بازیکنی که تیمهای بزرگ 
فوتبال ایران مثل استقلال و تراکتورسازی به دنبال جذب او بوده اند 
حتما بازیکن خوبی است. او با جو تبریز هم آشناست و ما کنار هم 
می توانیم زوج خوبی برای تراکتور بسازیم. البته به نظر من نقطه 
قوت اصلی تراکتورسازی در کادر فنی آن است که توانسته این همه 

بازیکن خوب را کنار هم جمع کند. 
  کار کردن با قلعه نویی را چطور می بینی؟

قلعه نویی مربی بزرگی است و من از او شناخت خوبی دارم. می 
دانم او از پرافتخارترین مربیان فوتبال ایران است و خوشحالم که قرار 

است زیر نظر او بازی کنم.
  به جز تراکتور از بقیه تیمهای ایرانی هم پیشنهاد 

داشتی؟
بله من از سپاهان و پرسپولیس پیشنهاد داشتم. اتفاقا پیشنهاد 
های خوبی هم به من شد اما من به مدیربرنامه هایم گفتم اولویتم در 
ایران تراکتورسازی است. حتی اگر قیمت پیشنهادی آن تیمها بالاتر 
باشد من بازهم دوست دارم در تبریز بازی کنم و حتی اگر بشود با 

پیراهن این تیم از فوتبال خداحافظی کنم. 

به خاطر پول از تراکتورسازی رفتم قطر ولی برگشتم که دوباره به اوج برسم

ادینیو: آمدم تا ماموریت انجام نشده ام را تمام کنم

 | از پرسپولیس بیرون انداخته شد و به تبریز 
رفت تا پیراهن تراکتورســازی را بپوشد و به گفته خودش شاید در 
این تیم از فوتبال خداحافظی کند. محسن بنگر در گفتگو با »فوتبال 
ایرانی« مدعی می شود تراکتورسازی باید مدعی اول قهرمانی باشد. او 
دل پری هم از پرسپولیسی ها دارد که حتی یک تشکر خشک و خالی 

هم از او بابت چند سال حضورش در این تیم نکردند.
  از حضور در تراکتورسازی بگو. این تیم را چطور می 

بینی؟
از اینکه در چنین تیم پرطرفداری قرار اســت بازی کنم بسیار 
خوشحالم و بی صبرانه منتظر شروع لیگ هستم. جو تراکتورسازی 
واقعا بی نظیر است و دوستان خوبی در این تیم پیدا کرده ام. فکر می 
کنم همدلی و نشاط روی سکوها که در تماشاگران تیم می بینم به 
بازیکنان هم سرایت کرده است. در کل تیم بسیار خوبی داریم و همه 
چیز روی روال پیش می رود. در تبریز همه چیز خوب است و با حضور 

خانواده ام در این شهر همه چیز برای من تکمیل می شود.
  پس کلا همه چیز روی روال است.

اوایل فکر می کردم خیلی برایم سخت باشد بعد از این همه سال 
حضور در پرسپولیس بخواهم در تیم دیگری بازی کنم. وقتی قلعه 
نویی به من لطف کرد و پیشــنهاد داد، در ابتدا کمی دو دل بودم اما 
وقتی به تبریز آمدم دیدم که بهترین تصمیم را گرفته ام. جو تیم تفاوت 
زیادی با پرسپولیس ندارد و اتفاقا آرامشش هم بیشتر است. امیدوارم 
همانطور که شروع حضورم در تبریز خوب بوده پایانش هم خوب باشد 

و با خاطره ای خوش از این شهر بروم.
  مگر می خواهی در تراکتورسازی از فوتبال خداحافظی 

کنی؟
امکان دارد که این اتفاق بیفتد. البته هنوز تصمیمی برای خداحافظی 
از فوتبال نگرفته ام چون از نظر فیزیکی و روحی در شــرایط بسیار 
خوبی هستم و چند سال دیگر هم می توانم بازی کنم. چه بهتر که 
خداحافظی ام از فوتبال با تیم پرطرفداری مثل تراکتورسازی باشد چون 

باعث افتخارم است.
  جو تبریز چطور است؟

از بقیه بازیکنان شنیده بودم جو تبریز متفاوت با همه شهرهای 
ایران هست و هواداران شور و حال خاصی دارند اما تا به چشمم نمی 
دیدم باور نمی کردم. جو تبریز واقعا پرشور و دوست داشتنی است و 

به من انگیزه می دهد. اینکه قرار است من و خانواده ام در این شهر 
زندگی کنیم برایم بسیار خوشحال کننده است. در تمرینات ما جوی 
وجود دارد که حتی در تمرینات استقلال و پرسپولیس هم نمی بینید. 
اینجا هیچکس طرفدار استقلال و پرسپولیس نیست و همه تراکتوری 
هستند. آنقدر با شور و هیجان ما را در تمرینات تشویق می کنند که 
خودمان هم سرحال می شویم. در تبریز آنچه اهمیت دارد تراکتور 

است و نه شخص.
  مشکلی با هواداران تراکتور نداری؟ 

اگر منظورتان به خاطر اتفاقات سال گذشته دیدار پرسپولیس و 
تراکتورسازی است که نه هیچ مشکلی تا الان پیش نیامده است. آنها 
به خوبی من را پذیرفته اند و مثل سایر بازیکنان حمایتم می کنند. از 
هواداران ممنونم و امیدوارم این حمایت تا پایان فصل ادامه داشته باشد. 
  تیم خوبی دارید و تنها انتظاری که از شما می رود 

قهرمانی است. این را قبول داری؟
دقیقا همین طور است. تراکتورسازی امسال از هر لحاظ کامل است 
و تیم بسیار خوبی جمع شده. تمام خواسته های کادر فنی برآورده شده 
و باشگاه در نقل و انتقالات سنگ تمام گذاشته است. ما باید مدعی اول 
قهرمانی باشیم و بعد از چندین سال حضور در لیگ برتر طلسم قهرمان 

نشدن تیم را بشکنیم و قهرمانی را برای تبریز به ارمغان بیاوریم. 
  این حرفهــا باعث افزایش توقعات هواداران نمی 

شود؟
ما از طرف هواداران تیم مان تحت فشــار هستیم و آنها فقط 
قهرمانی می خواهند. البته خواست شان کاملا طبیعی و منطقی است 
و باید با جان و دل تلاش کنیم تا این خواست را برآورده کنیم. دیگر 
امسال نوبتی هم که باشد نوبت قهرمانی تراکتورسازی است. ما چیزی 
برای قهرمانی کم نداریم و می توانیم با ارایه بازیهای زیبا قهرمان 
شویم. به نظر من قهرمانی حق هواداران تراکتورسازی است چون 

همیشه پشتیبان این تیم بوده اند.
  انتقاداتی از قلعه نویی شده بابت جذب بازیکنان با 

میانگین سنی بالا شده. این انتقاد را می پذیری؟
همــه تیمهای لیگ برتــری آرزوی بازیکنانی کــه الان در 
تراکتورسازی هستند را دارند. فکر می کنم کسانی که نتوانسته اند 
این بازیکنان را جذب کنند و دست شان کوتاه مانده این حرفها را 
می زنند تا جو درست کرده و هواداران را علیه تیم تحریک کنند. اگر 

تراکتورسازی این بازیکنان را جذب نمی کرد هیچکدام شان بدون 
تیم نمی ماندند. اتفاقا در بزنگاه های لیگ این بازیکنان باتجربه 
هستند که به کار می آیند. خود ما در پرسپولیس همیشه از نبود 
بازیکن باتجربه ضربه خوردیم. یک تیم منســجم باید تلفیقی از 
باتجربه ها و جوانان باشــد تا هم تجربه داشته باشد هم انگیزه و 

نیروی جوانی. 
  فکر می کنی اصلی ترین رقبای تراکتورسازی برای 

قهرمانی کدام تیمها هستند؟
تا وقتی لیگ شروع و تیمها وارد مسابقات نشوند نمی توان نظر داد 
اما با توجه به جذب بازیکن فکر می کنم استقلال بهترین یارگیری را 
داشته و بازیکنان خوبی جذب کرده است. البته شرایط پرسپولیس هم 

خوب است اما باید دید می توانند برای طارمی و رضاییان جایگزین 
های مناسبی پیدا کنند یا نه چون این دو نفر پارسال از کلیدی ترین 
بازیکنان پرسپولیس بودند. سپاهان و ذوب آهن همان تیمهای فصل 
پیش هستند ولی فکر می کنم استقلال، تراکتورسازی و پرسپولیس 

مدعیان اصلی قهرمانی باشند.
  کار کردن با قلعه نویی چطور است؟

قلعه نویی نیازی به تعریف و تمجید من ندارد چون پرافتخارترین 
سرمربی لیگ برتر است. این همه افتخار و قهرمانی هم که الکی به 
دست نیامده و نشان می دهد قلعه نویی کار در فوتبال ایران را بلد است. 
او پارسال هم در تراکتورسازی تحول بزرگی ایجاد کرد و من از اینکه 
قرار است با این مربی بزرگ کار کنم بسیار خوشحالم. حتما از قلعه 

نویی چیزهای زیادی یاد می گیرم و امیدوارم کنار هم بتوانیم اتفاقات 
خوبی را برای فوتبال تبریز رقم بزنیم. 

  تو در پرســپولیس بازیکن محبوبــی بودی. در 
تراکتورسازی هم همین اتفاق می افتد؟  

ببینید من در پرسپولیس کار خاصی برای محبوب شدن انجام 
ندادم و برنامه ریزی نکرده بودم که خودم را بین هواداران »جا« کنم. 
چه در پرسپولیس و چه در هر تیم دیگری با جان و دل و با غیرت 
بازی می کنم و هوادار هم این را می فهمد. در تراکتورسازی هم مثل 
پرسپولیس با غیرت بازی می کنم و با باخت تیمم اشک می ریزم و 
با بردش می خندم. من هرگز تیمم را به پول نمی فروشم و هواداران 
هم این را می فهمند. کلا مردم ایران در فوتبال خیلی باهوش هستند 
و فرق بازیکن با غیرت را با کسی که فیلم بازی می کند به خوبی 

تشخیص می دهند.
  دلت از پرسپولیســی ها پر است؟ به خاطر ندادن 

پولت؟
ای بابا! دادن پولی که حق خودم و خانواده ام است پیشکش شان 
حتی یک تشکر خشک و خالی هم بابت این همه سال حضور در 
پرسپولیس از من نکردند. من برای پرسپولیس جان می دادم و هر 
وقت مصدوم می شــدم با آمپول و دارو خودم را می رساندم. همین 
بازیهای آخر لیگ قبل که مصدوم بودم مدام زنگ می زدند و می 
گفتند خودت را برسان چون تیم به تو احتیاج دارد اما وقتی فصل تمام 
شد همان آدمها غیب شدند و حتی حالی از محسن بنگر نپرسیدند. 
بابت جدایی از پرسپولیس از کسی طلبکار نیستم اما انتظار داشتم 
مسئولان این باشگاه بعد از 4، 5 سال حضور یک تشکر خشک و 
خالی بکنند. البته اینها برایم مهم نیست و آنچه برایم بیشترین اهمیت را 
دارد برخورد هواداران پرسپولیس است. من هر روز از هواداران این تیم 
پیغام دارم که از جدایی ام ناراحت هستند و می گویند نباید از پرسپولیس 

می رفتی. همین برایم کافی است و بقیه چیزها ارزشی ندارد. 
  از برانکو دلگیر نیســتی که تو را برای فصل جدید 

نخواست؟
دلگیری من از برانکو مشکلی را حل نمی کند. من به او حق می 
دهم که برای فصل جدید بخواهد تیمش را خودش انتخاب کند. برای 
آرامش پرسپولیس و هوادارانش سکوت می کنم اما از خیلی ها دلگیر 

و دلخورم که خودشان همه چیز را خوب می دانند.

تراکتورسازی باید مدعی اول قهرمانی باشد

بنگر: برای آرامش پرسپولیس سکوت می کنم اما خیلی دلخورم
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فــــینال

حتی قبل از آغاز یورو 2016 دیدیه دشــان منتقدین  گابریله مارکوتی |  
خودش را داشت. اما نمایش فرانسه مقابل ایسلند که با پیروزی 5 بر 2 همراه بود 
و سپس شکست دادن آلمان در نیمه نهایی و رسیدن به فینال، نشان داد مردان 
دشان هیچ ترسی از رویارویی با هیچ تیمی ندارند. آنها در سال 2016 فقط سوییس 

را شکست نداده اند و البته نیازی هم به بردن شان نداشتند.
اگر دشان هوادار سریال »شــنود« )The Wire( باشد حتما می  داند مربی 
فرانسه بودن مثل توصیفی است که تامی کارکتی از شهردار بودن می  کند:»هر 
روز برایت صبحانه در ســینی نقره  ای زیبایی می آورند. اما وقتی درونش را نگاه 
می کنی می بینی پر از کثافت است. و بعد مجبوری آن را بخوری. هر روز صبح.« 
وقتی مربی تیمی هستی که همیشه کمتر از جمع ستاره  هایش است و مدام با 
جنجال و انتقادات روبروست هم چنین وضعیتی داری. وقتی فرانسه میزبان یک 
تورنمنت فوتبال می  شود همه سریع یاد 1984 و 1998 می  افتند جاییکه تیمشان 
قهرمان شد و مقایسه  ها شروع می  شود. دشان خودش عضو تیمی بود که سال 
98 قهرمان جهان شد اما حالا هر وقت آنلاین می  شود یا تلویزیون را روشن می 
کند بازیکنان قدیمی این دو تیم قهرمان را می  بیند که به او توصیه  هایی می  کنند 

و بار انتظارات را بالاتر می  برند.
فرانسه بدون این دخالت  ها هم وضعیت جالبی برای شروع تورنمنت نداشت. 
از رســوایی اخلاقی متیو والبوئنا گرفته تا اتهامات نژادپرستی مطرح شده توسط 
کریم بنزما که اریک کانتونا هم به آنها دامن زد و مصدومیت  های مدافعین میانی، 
از رافائل واران گرفته تا آیمریک لاپورت و درنهایت محرومیت ممدو ساخو. بعد 
تورنمنت شروع شد و اوضاع بهتر نشد. فرانسه برای 81 دقیقه مقابل رومانی، 90 
دقیقه مقابل آلبانی و 90 دقیقه به علاوه  وقت  های اضافه مقابل سوییس نتیجه  ای 
بهتر از تساوی نگرفت. بعد در یک هشتم هنوز بازی شروع نشده یک بر صفر از 
ایرلند عقب افتاد و تنها 29 دقیقه مانده به پایان بازی از حریفش پیش افتاد. فرانسه 
در مجموع این 4 بازی تنها 38 دقیقه به علاوه  وقتهای تلف شده از حریفانش جلو 
بوده است. این نکته  ایست که منتقدین فرانسه مدام یاد دشان می  اندازند. نکته  
دیگر تغییرات زیاد فرانسه بوده است. دشان تا اینجای تورنمنت به 17 بازیکن از 20 
بازیکنش بازی داده و سیستمش را از 3-3-4 به 1-3-2-4 و به 2-4-4 تغییر داده 

است اما هیچکدام از این سیستم  ها به نظر کاملا درست نمی  آمد.
دشان مقابل ایسلند، تیمی که شبیه یک شمشیر دو لبه  وایکینگی بود و معلوم 
نبود کدام سرش در این بازی پایین می  آید، هم تیمش را تغییر داد و برای اولین بار 
ساموئل اومتیتی را به زمین فرستاد. در خط حمله هم آنتوان گریژمان کنار اولیویه 
ژیرو قرار گرفت و دیمیتری پایت و موسی سیسوکو به دو سمت خط میانی منتقل 
شدند. پل پوگبا و بلیز متوییدی هم در مرکز خط میانی بازی می  کردند. این سیستم 
که واریاسیونی از 2-4-4 بود مناسب شرایطی است که مربی مطمئن است تیمش 
مالکیت توپ بالایی خواهد داشــت. با این وجود دشان در نیمه  اول و قبل از زده 
شدن گل دوم نگران کنار زمین قدم می  زد و مثل یک بچه با اینکه می  دانست 

هیولاها واقعی نیستند مدام نگران این بود که زیر تختش چه می  گذرد. 
پایان نیمه  اول با نتیجه  4 بر صفر خیال فرانســوی  ها را بابت صعود راحت 
کرد. برای همین مردان دشــان که دوست داشتند بازی زودتر تمام شود تا تمام 
تمرکزشان را متوجه جدال بزرگ مقابل آلمان کنند، در نیمه دوم با اشتباهات دفاعی 
خودشــان باعث شدند تا ایسلند حداقل با 2 گل دیگر از یورو 2016 خداحافظی 
کند. ایسلند در مجموع این جام 7 گل زد فقط کمتر از بلژیک و ولز و خود فرانسه. 
افسانه  این تیم تا نسل ها در ایسلند سینه به سینه نقل خواهد شد. خود دشان هم 
بعد از بازی درباره  نمایش تیمش در نیمه دوم گفت:»می دانم در فوتبال هر اتفاقی 
ممکن است رخ دهد اما ما 4 بر صفر جلو بودیم و من خواستم بازی را اداره کنم. 
برای همین دست به تغییر زدم و این تغییرات تعادل تیم در بعد دفاعی را به هم 
زد. من خوشحال نیستم که دو گل ساده خوردیم. شاید نباید این جمله را بگویم 
ولی راستش خوشحالم که آنها دو گل زدند چون با توجه به جامی که پشت سر 

گذاشتند لایقش بودند.«
ســوت پایان بازی که به صدا درآمد بازیکنان له بلو مقابل هواداران شان دور 
افتخار زدند. این حرکتی بود از روی خوشحالی و از سوی دیگر کمی آرام گرفتن و 
باز روشن کردن شعله  های عشق و اعتماد بین تیم و ملت شان. فرانسه برابر آلمان 
هم پیروز شد تا هم انتقام جام جهانی 1982 را بگیرد و هم انتقام جام جهانی 2014 
را. آنها به فینال رسیده اند. و در مورد دشان، حالا حس می  شود از خیلی قبل وقتی 

همه شک و تردید داشتند، او باور داشت.

ماجرای تیم سوم یک گروه و مساوی هایش تا قهرمانی یورو

یک مرد، یک تیم، یک جام

بازگشت له بلو
وقتی همه شک داشتند، دشان باور داشت

 با دو گل نانی و رونالدو ظرف تنها 3 دقیقه، پرتغال به فینال رسید و شگفتی سازی های ولز تمام شد. رونالدو برای زدن ضربه سر 
منجر به گلش، 288 سانتیمتر به هوا پرید درحالیکه قد مدافع شماره 19 ولز تنها 188 سانتیمتر بود.

 بهترین بازیکن زمین: کریستیانو رونالدو )پرتغال(

 بعد از 51 بازی، یورو 2016 که  «
از 21 خرداد استارت خورده 
بود در 21 تیر با قهرمانی 
پرتغال  به پایان رسید. 

 |  کاری که نسل طلایی فوتبال پرتغال با فیگو، کوتو، بایا، پینتو، کاستا و بقیه در خانه انجام 
نداد و قبل از آنها، اوزه بیو و بقیه هم در انجامش ناتوان بودند را یک تیم به رهبری کریستیانو رونالدو 

انجام داد. پرتغال با گل ادر در وقت های اضافه همان بلایی را سر فرانسه آورد که یونان 12 سال قبل 
سرش آورده بود. آنها با همین تک گل به اولین مقام قهرمانی تاریخ شان رسیدند و یورو را فتح کردند 

تا فرانسه تبدیل شود به دومین میزبانی که بعد از پرتغال به فینال رسیده ولی قهرمان نشده است. با 
چند عکس العمل درخشان روی پاتریسیو درون دروازه، کسی فکر نمی کرد درنهایت په په به عنوان 

بهترین بازیکن بازی فینال انتخاب شود.

هنوز بازی به دقیقه 25 نرسیده، رونالدو مصدوم شد و روی زمین نشست. ستاره اشک ریخت و از  «
بازی بیرون رفت و تعویض شد.

کفش طلای یورو به گریژمان رسید که 6 گل زد و 2 پاس گل داد. رونالدو کفش نقره ای را با 3 گل  «
و 3 پاس گل تصاحب کرد و اولیویه ژیرو هم با 3 گل و 2 پاس گل به کفش برنزی رسید.

 رناتو سانچز جایزه بهترین بازیکن جوان یورو 2016 را کسب کرد. او با 18 سال و 328 روز سن،  «
جوان ترین قهرمان تاریخ یورو هم شد.
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جاناتان ویلســون | همان چیزی رخ داد که از ابتدا انتظارش را طعنه 
آمیزانه می کشیدیم؛ راهیابی یک تیم سوم شده در مرحله گروهی به فینال. 
اینکه پرتغالی ها با سه تســاوی طی سه دیدار مرحله گروهی پا به فینال 
گذاشته اند برای خیلی ها نیشدار است. همان هایی که اعتقاد دارند پرتغال 
هنوز با یک تیم بزرگ روبرو نشده و مسیر طی شده برابر ایسلند، اتریش، 
مجارستان، کرواسی، لهستان و ولز در مقایسه با فرانسه و همین طور ایتالیا 
و آلمان حذف شده بسیار بسیار آسان تر بوده است. آنها می گویند پرتغال 
در دیدار نهایی برای اولین بار در یورو 2016 برابر تیمی بزرگ قرار خواهد 
گرفت. اما پرتغالی ها در همان ســه دیدار اول مساوی شده توپ را بیشتر 
از حریفان در اختیار داشــتند. برابر ایسلند 28 بار توپ را روانه دروازه کردند 
و فقط یک گل زدند. دیدار برابر مجارستان احتمالا هیجان آورترین بازی 
جام بود و به زانو درآوردن کرواسی، یکی از بهترین تیمهای یورو هم طی 
نبــردی به یادماندنی رقم خورد. پیروزی با دو گل برابر ولز در نیمه نهایی 
هم بدون حضور په په بهترین مدافع تیم کســب شد که نشان از انعطاف 

دفاع پرتغال می داد.
پرتغال در نیمه نهایی با ضربه کریســتیانو رونالدو سرانجام ولز سمج و 
جنگجو را به زانو درآورد و نخســتین پیروزی اش در 90 دقیقه را جشــن 
گرفت. ضربه ســر او اینجا یادآور ضربه سر و گل پله در فینال جام جهانی 
1970 برابــر ایتالیا بود. با همان قدرت و همان صلابت. رونالدو و نانی در 
نبــرد نهایی یورو صاحب نامان میدان به شــمار می روند ولی نبرد مردان 
میانی پرتغال برابر یکی از دو خط میانی بزرگ یورو سرنوشــت ساز خواهد 
بود. چالش بزرگ فرناندو سانتوس تا اینجا هم همین خط میانی بوده است. 
حضــور چهار مرد میانی که می تواننــد بین دو محوطه جریمه بدوند و به 
تعبیری چهار مرد میانی شــماره 8 باشند برای او دغدغه ای شده است. او 
رناتو سانچز، آندره گومز، آدرین سیلوا و ژوائو موتینیو را در اختیار دارد و هنوز 

به درستی نمی داند با آنها چه کند.
ورود رناتو سانچز در نیمه راه یورو ترکیب پرتغال را نه تنها بهبود بخشید بلکه 
قدرت آن را بالا برد. ورود او برابر مجارستان و کرواسی بود که کفه را به سود پرتغال 
سنگین تر کرد. او بود که در پیروزی دیرهنگام پرتغال برابر کرواسی توپ را به نانی 

سپرد و نانی آن را برای رونالدو ارسال کرد و سرانجام به گل دیرهنگام کوارشما 
انجامید. او تنها بازیکن گمنامی بود که در یورو 2016 به جهانیان معرفی شده و 
نمایش ستاره واری داشته است. بازیکنی بسیار قوی، بسیار تکنیکی و بسیار سریع. 
از آن دسته بازیکنانی که می تواند توپ را از دفاع خودی تا پشت مدافعان حریف 
حمل کند و دروازه را هم باز کند. احتمالا نقطه ضعف او تصمیم گیری هایش در 
ارسال توپ و مسیر انتخابی برای جلو رفتن به شمار می رود که در طول زمان و در 
بایرن مونیخ بهبود پیدا خواهد کرد. او و کینگزلی کومان می توانند بدل به ریبری 
و روبن تازه آلیانز آره نا شــوند. آندره گومز در جناح چپ درخشان نبوده ولی چند 
حمله اش برابر ایسلند و اتریش نمایانگر توانایی های بالقوه اش بودند. او برابر ولز 
هم توانست سه بازیکن ولز را پشت سر گذاشته و پاس معرکه ای را برای رونالدو 
ارسال کند که رونالدو نتوانست توپ را با سینه اش کاملا مهار کند و توپ پس از 
ضربه او از زاویه تنگ راهی خارج شد. آدرین سیلوا بازیکن کمتر شناخته شده این 
سیاهه است. او میان این چهار مرد میانی بیشترین کیفیت دفاعی را دارد ولی نمی 
تواند حمله نکند. ژوائو موتینیو را شماره 8 کلاسیک می خوانند. بازیکنی با نگاهی 
هوشیارانه به فضاهای خالی که سختکوش هم هست. او در فرانسه قابلیت هایش 
را نشان نداد، با این وصف ضربه پنالتی اش برابر لهستان را به ثمر رساند و در دیدار 

برابر اتریش هم خوب بود. 
ســانتوس هنوز نتوانســته همســازی در این زمینه فراهم سازد. گومز 
محکوم به بازی در جناح چپ شده و سانچز هنوز به عنوان هافبک میانی 
راهی میدان نشــده اســت. موتینیو و آدرین بازیکنان سرگردان پرتغال به 
شمار می روند و حالا در صف نیمکت نشینان قرار گرفته اند. نمایش مردان 
میانی پرتغال برای فتح جام بسیار کلیدی خواهد بود آنهم در روزی که په 
په بازخواهد گشت و بازیکنان یک روز بیشتر از فرانسه استراحت کرده اند.
پرتغــال ناکام مانده با اوزه بیو، فوتره و روی کاســتا پس از هفت نیمه 
نهایی در تورنمنت های بزرگ می خواهد طلســم شکن باشد. پرتغال 12 
سال پس از آن که در خانه به رهبری فیگو از فتح یورو بازماند با رونالدو در 
آستانه فتح یورو قرار گرفته است؛ جاییکه رونالدو می تواند همان نقشی که 
دیگو مارادونا در جام جهانی 1986 برای آرژانتین انجام داد را برای پرتغال 

ایفا کند و در دوئل با مسی، قهرمانی شود در برابر نایب قهرمان.

رویای رونالدو
برتری در دوئل با مسی و تکرار قهرمانی مارادونایی

در یک بازی نه چندان برتر، آنتوان گریژمان دوباره نقش فرشته نجات را برای میزبان بازی کرد. با دو گل او که اولی از روی نقطه 
پنالتی بود، فرانسه فینالیست شد و آلمان مثل دوره قبل پای فینال باخت و به خانه برگشت.

بهترین بازیکن زمین: آنتوان گریژمان )فرانسه(

کفش طلای یورو به گریژمان رسید که 6 گل زد و 2 پاس گل داد. رونالدو کفش نقره ای را با 3 گل  «
و 3 پاس گل تصاحب کرد و اولیویه ژیرو هم با 3 گل و 2 پاس گل به کفش برنزی رسید.

با این ضربه ادر تعویضی بود که سرنوشت فینال رقم خورد. «
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 تبلیغ سیاسی «
سوکار )SOCAr( مخفف نام انگلیسی »شرکت دولتی 
نفت و گاز جمهوری آذربایجان« اســت. این شرکت با درآمد 
صادراتی 18 میلیارد دلاری در ســال 2012 حدود 95 درصد 
بودجه آذربایجان را تامین کرده و در سال 2011 نیز 160 جایگاه 
سوخت شرکت اسو در ســوییس را خریده است. در بررسی 
سال 2011 نهاد شــفافیت بین  الملل که مربوط به اقدامات 
ضد فســاد در 44 شرکت نفتی جهان بود، سوکار در جایگاه 
آخر قرار گرفت. در ســطح کشوری نیز، جمهوری آذربایجان 
در این سال، در رده  بندی 182 کشور جهان، در جایگاه 143 
قرار گرفت. باکو در ســال 2015 در جایگاه 119 در بین 162 
کشور بود. به نظر می  رسد که تلاش  های پرهزینه جمهوری 
آذربایجان با ریاست خانوادگی الهام علی  اف به علاقمندی  ها و 
منافع سیاسی مرتبط باشند. علاوه بر تبلیغات فوتبالی می  توان 

به برگزاری مسابقات اخیر »فرمول یک« در باکو اشاره کرد. 
سوکار از دست  اندرکاران پروژه عظیم گازی »کریدور جنوب« 
نیز هســت؛ پروژه  ای که قرار است از سال 2020 به اروپا گاز 
صادر کند. کسب وجهه  و شهرت برای کشوری که در شمار 
بدنام  ترین  ها در رعایت حقوق بشــر و فساد دولتی و فامیلی 
است، می  تواند ورود به صحنه سیاسی جهان را آسان  تر سازد. 

 چینی ها هستند «
تماشاچیان بازیهای جام ملتهای اروپا در نوارهای تبلیغاتی 
دور زمین، نام هایســنس را به کرات می  بینند. این نام ناآشنا 
)hiSenSe( یک کنسرن چینی تولید کننده لوازم بزرگ خانگی 
است. کنسرن به معنای واحدهای اقتصادی بزرگ است که از 
ادغام چند شرکت معتبر تشکیل شده است. مثلا جنرال موتورز 
در آمریکا یک کنسرن معروف اســت که از ادغام واحدهای 
خودروسازی )مانند شورلت، بیوک، جی ام سی و...( و کارخانه  

های ذوب  آهن و تهیه فولاد و موسسات لاستیک سازی )مانند 
بی. اف. گودریچ و جنرال( تشکیل شده است و حتی منابع مالی 
موردنیاز خود را از طریق بانک  های وابسته به خود تامین می  
کند. کنسرنی که 50 میلیون یورو خرج تبلیغات این مسابقات 
کرده و اولین اسپانسر چینی تاریخ 56 ساله بازیهای یوروست. بده 
و بستان تجاری این شرکت تا چندی پیش محدود به بازارهای 
غیراروپایی بود. هایسنس همچنین از اسپانسرهای باشگاه فوتبال 
شــالکه در آلمان و بازیهای تنیس آزاد استرالیاست. هایسنس 
که 13 سال متوالی، شــماره یک در بازار فروش تلویزیون در 
چین بود با سهمی شش درصدی در تبادلات جهانی، فاصله 
زیادی با سامسونگ و ال  جی دارد. بر این اساس می  توان هدف 
هایسنس از گسترش فعالیت  های تبلیغاتی را دستیابی به سهم 
بیشتری از مبادلات تجاری بازارهای جهان دانست. 50 میلیون 

یورو هزینه حتما چند برابر سود برمی  گرداند.

 آشنا، خیلی آشنا «
چهارمین تولیدکننده نوعی نوشــیدنی غیرمجاز جهان، 
شرکت دانمارکی کارلسبرگ برای عبور از قانون فرانسوی منع 
تبلیغ مشروبات الکلی در ورزشگاه  ها از یک ترفند ملیح استفاده 
کرده است. شعار تبلیغاتی آنها این است:»کارلسبرگ احتمالا 
بهترین جهان است.« در بنرهای ورزشگاه ها، کلمه احتمالا 
یعنی PrObAbly را عینا مثل کلمه کارلسبرگ طراحی کرده 
 انــد. به این ترتیب »بهترین در جهان« در همه بازیها در نوار 

تبلیغاتی حاشیه زمین به تماشاچیان چشمک می  زند.
 قوانین «

طبق قواعد یوفا )اتحادیه فوتبال اروپا( از بین 16 اسپانسر اصلی 
باید 6 شرکت  ملی و باقی شرکت  ها بین  المللی باشند. در این دوره از 
مسابقات درآمد یوفا از 10 اسپانسر برتر بالغ بر 400 میلیون یوروست 
که افزایشی 30 درصدی به نسبت دوره قبلی که سال 2012 در 

لهستان و اوکراین برگزار شد، دارد. تبلیغات کاملا انحصاری هستند 
و تماشاچیان در حین ورود به ورزشگاه به شدت کنترل می  شوند 
که حامل وسایل حاوی تبلیغاتی شرکت  های غیراسپانسر نباشند. 
این حتی شــامل نوشیدنی  ها و خوراکی  هایی نیز می شود که 
در اطراف اســتادیوم  ها به فروش می  رسند. از 10 اسپانسر برتر، 
تنها آدیداس به عنوان تولیدکننده لوازم ورزشی به مسابقات جاری 
ربــط دارد. کوکاکولا و مک  دونالد به دلیل ماهیت محصولات 
 شان، به طور کل با ورزش و سلامتی در تضاد هستند. 7 شرکت 
بین  المللی باقیمانده لیست برتر اسپانسرها عبارتند از هیوندای و 
کیا )خودروسازی(، کنتیننتال )لاستیک  سازی(، تورکیش ایرلاین 
)هواپیمایی(، اورنج )ارتباطات(، سوکار )نفت و گاز( و هایسنس )لوازم 
خانگی و الکترونیک( و کارلسبرگ )تولید نوشیدنی(. 6 شرکت ملی 
اسپانسر هم شامل یک بنگاه بزرگ املاک و چند بانک فرانسوی 

با سرمایه هایی از هلند و بلژیک هستند.

آمار ویژه حاضران در نیمه نهایی قبل از بازیهای این مرحله

 تونی کروس )آلمان(/ بیشترین پاس «
تونی کروس با 548 پاس در 5 بازی تیم ملی آلمان بیشترین تعداد پاس را تاکنون 
داشته است. او همچنین با میانگین 92/8 درصد درستی پاس در این جنبه نیز در 
صدر قرار گرفته و نشان داده است استحکام خط میانی آلمانی به چه دلیل است.

 پل پوگبا )فرانسه(/ بیشترین خطای صورت گرفته  «
پوگبا تاکنون نتوانسته انتظارات بالایی که قبل از یورو از او بود را برآورده کند ولی 
تاکنون 12 بار بازیکنان حریف برای متوقف کردنش از خطا استفاده کرده اند که 
در این زمینه پوگبا در صدر قرار دارد. او البته دوئل های زیادی را نیز با عبور از 

بازیکنان روبرویی اش با برتری پشت سر گذاشته است.
 کریستیانو رونالدو )پرتغال(/ بیشترین شوت به دروازه «

کریستیانو رونالدو تاکنون در 5 دیداری که برای پرتغال بازی کرده 36 شوت به 

سمت دروازه حریفان پرتغال زده که در این زمینه رکورددار است. او البته تنها 2 
بار موفق به گلزنی شده است.

 دیمیتری پایت )فرانسه(/ بیشترین موقعیت گل «
یکی از ســتاره های این دوره از رقابت ها دیمتری پایت بوده که تاکنون 21 
موقعیت گل برای هم تیمی های خود ایجاد کرده و در این زمینه در صدر قرار 

گرفته است. او همچنین 3 بار نیز برای تیم ملی کشورش گلزنی کرده است.
 روی پاتریسیو )پرتغال(/ بیشترین سیو «

دروازه بان تیم ملی پرتغال با 11 سیو تاکنون بیشترین سیو را در یورو داشته و 
توانسته موقعیت  های خوبی را مهار کند.

 یوناس هکتور )آلمان(/ بیشترین دفع توپ «
مدافع چپ تیم ملی آلمان و عضو باشگاه کلن تاکنون 31 بار به طور موفقیت 

آمیز توانسته دفع توپ داشته باشد و در این زمینه در صدر قرار گرفته است. او با 
پنالتی ارزشمند خود ایتالیا را حذف کرد.

 گرت بیل )ولز(/ بیشترین دریبل «
گرت بیل تاکنون با 30 دریبل موفق توانسته بیشترین تعداد دریبل را در این 

رقابت ها به خود اختصاص دهد.
 لورن کوشیلنی )فرانسه(/ بیشترین تعداد تکل «

لورن کوشیلنی از فرانسه بیشترین تعداد تکل را در این رقابت  ها داشته است که 
81 درصدشان موفقیت آمیز بوده است.

 تیم ملی فرانسه/ بیشترین گل زده «
تیم ملی فرانسه با 11 گل زده در این رقابت  ها در صدر قرار گرفته هرچند 5 گل 
آنها در یک بازی برابر ایسلند به ثمر رسید. ولز با 10 گل در رده دوم قرار دارد. 

آلمان با 7 گل و پرتغال با 6 گل در تیمهای بعدی قرار دارند.
 آنتوان گریژمان )فرانسه(/ بیشترین گل «

آنتوان گریژمان از فرانسه با 4 گل زده در صدر جدول گلزنان یورو قرار گرفته و 
این در حالی است که بازیکنان 3 گله زیادی از جمله گرت بیل و هم تیمی های 

او یعنی دیمیتری پایت و اولیویه ژیرو پشت سر او قرار دارند.
 تیم ملی ولز/ موثرترین تیم «

ولزی ها موثرترین تیم در یورو هستند که 41 درصد موقعیت های گل شان را 
تبدیل به گل کردند. فرانسه با 21 درصد در رده دوم قرار گرفته است.

 تیم ملی آلمان/ کمترین گل خورده «
آلمان تنها یک بار در این رقابت ها گل خورده است که آن را ایتالیایی  ها از روی 

نقطه پنالتی به ثمر رساندند. در واقع هنوز دروازه نویر در جریان بازی باز نشده است.

 |   نوارهای تبلیغاتی دیجیتال و رنگارنگی دور تا دور زمین چمن ورزشگاه  های شهرهای لیون، لیل ، تولوز، 
مارسی، پاریس و بوردو را احاطه کرده  اند که در هر بازی دست کم 9۰ دقیقه در معرض دید تماشاچیان بازیها قرار 

دارند. در میان برندهای شناخته شده، اسامی ناآشنا و نامانوسی چون سوکار یا هایسنس هم دیده می  شوند. 1۶ 
شرکت، اسپانسرهای اصلی مسابقات قهرمانی فوتبال جام ملتهای اروپا هستند. هزینه  ای چند ده میلیون یورویی 

پیش  شرط قرار گرفتن در لیست اسپانسرهاست اما شرکت  ها این هزینه  ها را با آرامش کامل تامین می  کنند چراکه 
دسترسی به مخاطبان چند میلیونی در سراسر جهان هم اصل هزینه را برمی  گرداند و هم سودی تصاعدی دارد. در 

بین 1۰ اسپانسر یورو 2۰1۶ تنها یکی با ورزش سر و کار دارد، محصولات سه شرکت، ضدورزشی و مغایر سلامتی 
هستند. یکی با کلک وارد معرکه شده و شرکت نامربوطی هم، مقام اول را در فساد دارد.

اسپانسرهای یورو 2016 

بدنام و گمنام
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امید آرامش | این دیدار نه چندان تماشــایی و دو 
ســاعته در خوش بینانه ترین نگاه، یادآور دو شطرنج 
باز بزرگ بود و در واقع بینانه ترین شــکل تناسبی با 
انتظارات ما از فوتبال آلمان و ایتالیا نداشــت. یوهان 
کرایف جمله معروفی دارد:»ایتالیایی ها نمی توانند شما 
را ببرند ولی این شــما هستید که به آنها می بازید.« 
یواخیم لوو احتمــالا این جمله یوهان را آویزه گوش 

کرده بود.
ایتالیا با سه خط دفاعی بازی کرد و بسیار محافظه 
کارانه که با توجه به بازیکنانش قابل درک بود. غیبت 
دنیله ده روســی ضربه مهلکی به خط میانی ایتالیا 
زده بود )و جای پیرلو خالی تر از همیشــه به چشم 
می خورد(. پارولو جان می کند ولی نمی توانســت 
توازنی به خط میانی لاجوردی پوش ها ببخشــد. 
اســتورارو بی وقفه می دوید ولی در به ثمر رسیدن 
گل اوزیل اهمال کرده بود. نیمکت ایتالیا رنگ پریده 
بود و ورود دیرهنگام اینســینیه نشانگر دست های 
تنگ کونته به شمار می رفت. در حقیقت کونته پلان 

b نداشت یا نمی تواست داشته باشد. شاید اگر زازا 
زودتر وارد شده بود می توانست با اینسینیه ترکیبی 
را شــکل دهد. حقیقت این بود لاجوردی پوش ها 
در جریان بازی نمی توانســتند دروازه نویر را تهدید 
کنند و آن ضربه پنالتی پس از ارسال فلورنتزی هم 
هدیه آسمانی به شمار می رفت؛ بواتنگ پشت سر 
کیه لینی به هوا پرید و حالت بالا بردن دو دستش 
والیبالست ها و بسکتبالیســت ها را به یاد آورد. او 
احتمالا برای آنکه نشــان دهد روی کیه لینی خطا 
نمی کند دست هایش را بالا برده و توپ به دستش 
اصابت کرده بود. ولی داور نقطه پنالتی را نشان داد تا 

دروازه نویر سرانجام باز شود.
آلمان ســرانجام پیروز شد. آلمان در حقیقت به 
رغم دردســرهای پرشــمار پیروز شد. مصدومیت 
زودهنگام سامی خدیرا چیزی نبود که یواخیم لوو 
انتظارش را داشته باشد. شواین اشتایگر که نشانی 
از ســالهای خوبش ندارد بالاتر از انتظار ظاهر شد 
ولی تحرک خدیرا را نداشت. مصدومیت ماریو گومز 

که بهترین پاس دیدار را روانه ساخت و زمینه ساز 
گل آلمان شد و سپس آن ضربه پشت پا به سوی 
دروازه بوفون را نواخت ضربه دیگری به شمار می 
رفت. دراکسلر نمی توانست جای گومز را پر کند. 
در کنار همه اینها توماس مولر ضعیف ترین بازی 
اش را انجام داد، تونی کروس هم فروغی نداشت 
و کیمیش 21 ساله طبعا هنوز نتوانسته جای خالی 
فیلیپ لام را پر کند. با این وصف اوزیل گل بیستم 
ملی اش را زد. همان بازیکنی که چهار سال پیش 
در نیمه نهایــی یورو 2012 هم دروازه بوفون را با 
ضربه پنالتی دیرهنگام در شکست 2 بر یک آلمان 
باز کرده بود. ســه بازیکن برتر ژرمن ها، بواتنگ، 
هوملس و نویــر بودند؛ طعنه آمیز نبود که همگی 
در یک ســوم دفاعی حضور داشتند و ایتالیا حمله 

ای هم نمی کرد؟
دو قانون )سنت( در باره نبردهای آلمان و ایتالیا در 
ذهن مان جاری بود؛ اول اینکه آلمان در تورنمنت ها 
هرگز طی ضربه های پنالتی نمی بازد و دوم اینکه 

آلمان همیشه در تورنمنت ها برابر ایتالیا شکست می 
خــورد. آخرین باری که ژرمن ها در ضیافت پنالتی 
باخته بودند، فینال یورو 1976 برابر چکســلواکی و 
ضربه پاننکا بود. ولی آنها اینجا ایتالیا را در پنالتی ها 
به زانو درآوردند. نواخته شدن 18 ضربه پنالتی، نویر 
و بوفون را شبیه دو مشت زن سنگین وزن کرد که 
برای کسب عنوان قهرمانی یکی در میان با ضربات 
مهلکی روبرو می شوند. این احتمالا بدترین ضیافت 
پنالتی بود که در چنین تورنمنتی می دیدیم. از کف 
رفتن 7 ضربه پنالتی رکوردی برای یورو به شــمار 
می رفت. در صف ژرمن ها سه بازیکن آبدیده ضربه 
های شان را از دســت دادند؛ اوزیل، مولر و شواین 
اشــتایگر. بونوچی که در جریان بازی ضربه پنالتی 
اش را به ثمر رسانده بود در ضیافت پنالتی ها آن را 
بر باد داد ولی برای ایتالیایی ها، زازا و پله گرانبهاترین 
ضربه ها را خصوصا آنکه میان پنج پنالتی زن اصلی 
به شمار می رفتند و بوفون ضربه مولر را مهار کرده 
بود، از دست دادند. زازا به عنوان پنالتی زن وارد شد 

و احتمالا مضحک ترین ضربه پنالتی که دیده ایم را 
نواخت. ضربه پنالتی که یکی از کارشناسان ایتالیایی 
آن را یادآور »یک پیتزای مخلوط« خواند. او که هنوز 
گرم نشــده و پایش به توپ نخورده بود تلاش کرد 
با آن حرکات خودش را گرم کند ولی دیر شده بود. 
می توانستیم زیکو در جام جهانی 1986 طی دیدار 
برزیل و فرانســه را به یاد آوریم. بازی یک بر یک 
جریان داشت و زیکو وارد میدان شد و داور دقایقی 
بعد نقطه پنالتی را به ســود برزیل نشان داد. زیکو 
هنوز در جریان بازی قرار نگرفته پشت توپ ایستاد و 
فرصت جلو انداختن برزیل را از دست داد. بازی پس 
از 120 دقیقه به ضربه های پنالتی کشیده شد و زیکو 
این بار ضربه اش را به گل بدل ساخت ولی برزیل 
باخت و حذف شد. نویر دو ضربه پنالتی را دفع کرد 
و بوفون یکی را تا سنگربان آلمانی جایگاه رفیع تری 

بیاید. آلمان سرانجام 6 بر 5 پیروز شد.
یادمان باشد ایتالیا سخت ترین مسیر را از ابتدا تا 
انتهای یورو طی کرده بود. در مرحله گروهی با بلژیک 

پرستاره روبرو شده بود و برابر سوئد و زلاتان جنگیده 
بود و در اولین گام مرحله پلی آف مقابل اســپانیا به 
میدان رفته و با شایستگی پیروز شده بود. آنها آلمان 
را هم متوقف کردند و میلیمتری در ضربه های پنالتی 
شکست خوردند درحالیکه این ایتالیا را »ضعیف ترین 
ایتالیایی که دیــده ایم« می خواندند. اگر آلمان مثل 
همیشه MAnnSChAfT بود، ایتالیا هم مثل همیشه 
TurnierMAnnSChAfT به شــمار می رفت یعنی 

تیم تورنمنت.
محض نمونه و مقایسه؛ آخرین باری که انگلیس 
راهی یک فینال شد سال 1966 در جام جهانی بود. 
ژرمن ها از آن زمان تاکنون در 12 فینال حضور داشته 
اند؛ یورو 1972، جام جهانی 1974، یورو 1976، یورو 
1980، جام جهانــی 1982، جام جهانی 1986، جام 
جهانی 1990، یــورو 1992، یورو 1996، جام جهانی 
2002، یــورو 2008، جام جهانی 2014. آنها در جام 
جهانی 2006 و یورو 2012 و یورو 2016 هم یکی از 

تیمهای حاضر در نیمه نهایی بودند.

حالا او پا به جزیره می گذارد. با یک ویترین پر 
شده از مدال و جام. او در هلند، ایتالیا، اسپانیا و فرانسه 
جام ها را بالا برده و 28 عنوان کســب کرده است. 
کسب 12 عنوان قهرمانی در 13 فصل از باشگاهی به 
باشگاه دیگر و درخشش دایمی در تیم ملی سوئد خبر 
از انعطافی حیرت آور می دهد. چیزی که هیچیک 
از همتایانش نداشته اند. میزان تاثیر او آن قدر بوده 
که واژه ZlATAnerA به فرهنگ لغات ســوئدی 
به معنی حاکمیت پیدا کردن اضافه شده است. در 
حقیقت او خود را همیشه شایسته بازی در باشگاه 
های بزرگ خوانده و اکنون هم پا به باشگاهی بزرگ 
می گذارد. جایی که شخصیتش برای منچستری ها 
می تواند یادآور اریک کانتونا باشد. آمیزه ای از غرور 
و بلندپروازی، تکبر و نبوغ به علاوه عادت به بردن و 
نفرت از شکست. همینجا مانع بزرگی به نام »زمان« 
جلب نظر می کند. درحقیقت پرسش اجتناب ناپذیر 
این است آیا زلاتان که سه ماه دیگر 35 ساله خواهد 

شد برای مبارزه در لیگ برتر قدرت کافی دارد؟
آمار می گوید بله. او در فصل پیش در پاریس سن 

ژرمن در 50 بازی 51 گل زد و 38 گل را در 31 دیدار 
لیگ به ثمر رساند. زلاتان برای خیلی ها ماهی بزرگ 
اسیر شده در ظرف کوچک لیگ فرانسه به شمار می 
رفت. آنها به دیدیه دروگبا که در 36 سالگی به چلسی 
بازگشت و نمایش خوبی هم ارایه داد اشاره می کنند 
و به ساموئل اتوئو که در 33 سالگی پیراهن چلسی را 
بر تن کرد. آنها می گویند زلاتان هنر بازیکنان لجباز 
و جنگجوی خیابانــی را دارد و به راز ماندگاری هم 
دست یافته است. آنها ادعای خرده گیرانی که اعتقاد 
دارند تیمهای لیگ یک فرانسه هیچگاه دفاع خوبی 
نداشته اند و زلاتان نخواهد توانست چنین رکوردهای 
رویایی را در جزیره تکرار کند را رد می کنند. آنها می 
گویند هفته ای 220 هزار پوند برای یک بازیکن پا 

به سن گذاشته ولخرجی از نوع منچستری نیست.
زلاتان در منچستر یونایتد کنار ژوزه مورینیو قرار 
خواهد گرفت، یک تازه وارد دیگر به اولدترافورد. یک 
شخصیت جنجالی دیگر. یک شخصیت رسانه ای 
دیگر. آنهــا در اینتر فصل 2009-2008 با هم کار 
کرده اند. همان فصلی که زلاتان 25 گل زد، بهترین 

بازیکن فصل شد و بهترین گل فصل را هم به بولونیا 
با پشت پا پس از سانتر آدریانو زد و اینتر هم قهرمان 
ســری A شد. مراوده زلاتان و مورینیو پرشور بوده 
است. ژوزه درباره زلاتان جمله:»ایبرا همیشه در قلب 
من جای خواهد داشت.« را بر زبان آورده و زلاتان در 
زندگینامه اش تحت عنوان »من زلاتان هستم« از 
مورینیو به عنوان رهبر ارتشی نام برده که به یکایک 
لشــکریانش توجه می کند:»ژوزه کسی است که 

برایش می میرم.«
می توان پیش بینی کرد که منچســتر شــهر 
محبوب رسانه ها خواهد شــد. جایی که زلاتان و 
مورینیو برابر گواردیولا قرار خواهند گرفت. زلاتان 
در بارسلونای رویایی نه کنار گواردیولا بلکه برابر او 
قرار گرفت و جایی در دنیای تیکی تاکای پپ پیدا 
نکرد. جایی در قلب طرفداران بارسلونا نیافت و کسی 
برایش هورا نکشید. رسانه های اسپانیایی او را بیش 
از حد متکبر خواندند و ادعا کردند زلاتان از آن دست 
بازیکنانی اســت که می خواهد همه در خدمتش 
صف بکشند و بارسا باشگاهی نیست که برابر چنین 

بازیکنی تعظیم کند. در کنار همه اینها این پرسش که 
ترمیم منچستر یونایتد با زلاتان برای مورینیو آسان تر 
خواهد بود یا دشوارتر هم جلب نظر می کند. مورینیو 
باید نیمکتی که رویش وین رونی و باستین شواین 
اشتایگر و همین طور مارسیال و هررا نشسته اند را 
سامان بخشد. باید بین مارکوس راشفورد 18 ساله 
و زلاتان 35 ساله انتخاب دشواری را انجام دهد یا 
حداقل بین شان همسازی ایجاد کند. اینکه زلاتان 
هم افتخار بر باد رفته را به اولدترافورد بازخواهد گرداند 
یا نه در ســایه ای از ابهام قرار دارد خصوصا آنکه 
مورینیو در دو فصل اخیر در چلسی نشان داده هم 

می تواند بالای بالا قرار بگیرد و هم پایین پایین. 
دشــمنان یونایتد به نیش و طعنه می گویند 
زلاتان از آن شــکلات های خوشمزه ای است 
که باید روی یک کیک خوش طعم قرار بگیرد و 
در اولدترافورد پس از عصر فن خال پختن کیک 
خوش طعم آنهم با چنین ســرعتی محال است 
و باید صبر کرد و صبر کردن برای 35 ساله ها 

آسان نیست.

حمیدرضا صدر| رسانه های بریتانیایی ورود اریک بیلی مدافع ویارئال به منچستر یونایتد را به هیچ گرفتند. آنها تحلیل پست مخیتاریان در تیم را هم به بعد حواله کردند. برای آنها خبر بزرگ و 
هیجان آور یک خطی بود:»ورود زلاتان ابراهیموویچ به اولدترافورد.« زلاتان اعلام کرده بود راهی انگلیس خواهد شد. او راهی سرزمینی خواهد شد که رسانه هایش او را در کنار ستایش های 
شان به ریشخند هم گرفته اند. زلاتان بارها جمله:»مثل همیشه رسانه های انگلیسی علیه من صف کشیده اند.« را تکرار کرده است. با این وصف زلاتان پاسخ خرده گیران انگلیسی را جور 
دیگر هم داده است. او انگلیسی ها را مجبور به ستایش از خود کرده است. گلی که او در پاییز 2۰12 با آن ضربه برگردان برابر جو هارت به ثمر رساند همه را در جزیره مات کرد، مبهوت.

سایه روشن های حضور زلاتان در یونایتد

شکلات خوشمزه روی کیک بدون طعم

ی
رج

ـا
ــ
خـ

درباره دوئل آلمان و ایتالیا در یک چهارم یورو 2016

ضربه های دو مشتزن خسته
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آنـچه تا نیمه نهایی
 در کوپاآمریکای 2016 گـذشته است

جشنی
 زیر سایه یورو

نوری:  پرسپولیس با 
کریمی و مهدوی کیا 
درست برخورد نکرد 
چه رسد به من

نامه یک ایتالیایی به یک اسپانیایی

ای تازه به دوران 
رسیده ها

  45 روز دیگر لیگ شانزدهم شروع می شود. تیمها 
سبد به دست وارد بازار نقل و انتقالات شده اند و 
در حال خریدن نیازهای زندگی شان در فصل بعد 
هستند. اما خریدهای زیاد این فصل یک نتیجه 

مستتر در خود دارد؛ همانقدر که لیست ورود تیمها 
پر و پیمان است با توجه به محدود بودن لیست 18 

نفره بازیکنان بالای 23 سال...

لیست پر و پیمان خروجی تیمها  برای لیگ شانزدهم

زلزله

مرور تصویری 
همه بازی های یورو 2016
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اوضاع آرژانتین در طول دوران نابغه

 بی مسیبا مسی
اگر پرسش
 »با مسی چه کنیم؟«

 چالشی به شمار می رود، 
پرسش »بدون مسی چه کنیم؟« 
ترسناک است خصوصا آنکه 
جام جهانی 2018 روسیه همین 
نزدیکی است و مسی از فوتبال 
ملی خداحافظی کرده و گفته 
دیگر برای آرژانتین
 بازی نمی کند

 درباره خداحافظی ابرستاره فوتبال سوئد

جهان به روایت 
زلاتان

 اگر کارلوس کی روش برنامه را تغییر ندهد، قرار 
است شانزدهمین دوره لیگ برتر از 6 مرداد با 

حضور 16 تیم استارت بخورد. 16 تیمی که
 در بین شان 6 تیم ویژه حضور دارند...

  همه قهرمانان لیگ برتر 
در شانزدهمین دوره هستند جز پاس

5 همیشگی
 و یک تازه وارد

دلایل خریدهای جدید

 برای حضوردرسرخابی ها 

 
در گفتگو با 

اميری: پيشرفت 
در پرسپوليس را 

به پول استقلال 
ترجيح دادم

قربانی:
از بچگی 
 به استقلال
 علاقه داشتم
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 10 گلزن برتر تاریخ لیگ برتر

توی دروازه!
  فوتبال به عنوان اصلی ترین و 
مهمترین ورزش جهان خودش 
یک المان مهم دارد به نام گل. 
درحقیقت همه زیبایی فوتبال به 
لرزیدن تورهاست. کسی در تمامی 
سالهای زندگی این ورزش توجهی 
به مدافعان، دروازه بان ها و حتی 
هافبک ها نداشته و زوم نگاه ها و 
برق فلاش ها روی 
چهره مهاجمان بوده....

روایت ما هنوز  یک پایان شکوهمند می خواهد 

این پایان مسی 
نیست

 ترسی که پیش از شروع تورنمنت داشتیم به 
واقعیت پیوست و حذف از یورو 2016 پایان یک 

دوران در تاریخ فوتبال اسپانیا را رقم زد. شاید حالا 
راحت باشد بگوییم این پایان از دو سال پیش در 
برزیل شروع شده بود اما مشخصا چیزهای زیادی 
باید تغییر می  کرد که نکرد. در تمام مراحل زندگی 

پیروزی و شکست دو روی یک سکه هستند و برای 
رسیدن به یکی باید از دیگری گذشت. 

لاروخا و مصایب تغییراتی 
که باید انجام می شد و نشد

پایان یک دوران

منصوریان:
 این استقلال 

رویایی نیست

مرور یک هشتم
 و یک چهارم یورو 2016

شگفتی سازان
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@FootBallIrani   کانال فوتبال ایرانی در تلگرام

آخرین وضعیت نقل و انتقالات لیگ شانزدهم

بیا تو، برو بیرون!
 فوتبال ایرانی| از امشب که لیگ برتر قرعه کشی می شود تا استارت شانزدهمین دوره، 
تنها 13 روز یعنی کمتر از دو هفته فرصت داریم. فصل نقل و انتقالات اما همچنان ادامه 

خواهد داشت ولی بعید است تیمی، تکمیل شدنش را به آینده موکول کند. 

 پرسپولیس «
هنوز به دنبال مهاجم هســتند تا جای خالی مهدی طارمی 
را پر کنند. غیبت رضاییان با حضور حسین ماهینی ترمیم می 
شــود و برانکو فعلا با یک خط جلوتر بردن وحید امیری و قرار 
دادنش در خط حمله کنار علیپور، توانســته در بازیهای دوستانه 
نتایج خوبی بگیرد. تمدید قرارداد ماریچ هم اتفاق خوبی بود که 

آرامش بیشتری را به قلب خط دفاع می دهد. 
ورودی: محمد آرام طبع )صبا(، وحید امیری و جلال حسینی 
و علیرضا بیرانوند )نفت(، ساسان انصاری )فولاد(، صادق محرمی 

و حسین ماهینی )ملوان(، آنتونی گولچ.
 استقلال «

تیم شان تقریبا بسته شد و در حال حاضر تمام تلاش شان 
را گذاشــته اند برای جذب احسان حاج صفی )که حضورش در 
اســتقلال و به طور کل ایران، خیلی بعید است( و نگه داشتن 
شهباززاده. مهمترین مشــکل منصوریان در حال حاضر، درون 
دروازه اســت. مهدی رحمتی در دو بازی ابتدایی فصل محروم 
است و حسین حسینی هم به دلیل مصدومیت فعلا تمرین نمی 

کند. 
ورودی: وریا غفوری )ســپاهان(، کاوه رضایی )ذوب آهن(، 
حسین حسینی، محمدحســین کنعانی زادگان و آرش افشین 
)ملوان(، بختیار رحمانی )تراکتورسازی(، علی قربانی و میلاد زکی 

پور )نفت(، فرشید باقری )صبا(، رابسون جان واریو.
 سپاهان «

 سورپرایزشــان برگرداندن محرم نویدکیا بود. با حضور او، 
هواداران با تیم آشــتی می کنند و خیال ویسی جز در زمین از 
ســکوها هم راحت می شــود. ضمن اینکه فاز هجومی جوان 
سپاهان هم با حضور نویدکیا به تعادل کامل می رسد. سپاهان 
ویسی تیم تقریبا جدیدی است ولی در تمامی پست ها نیروی 
انسانی متخصص خوبی دارد که نیاز به زمان برای هماهنگی را 

کاهش می دهد. 
ورودی: مهــرداد محمــدی )راه آهن(، موســی کولیبالی 
)استقلال خوزستان(، جلال الدین علی محمدی و فرید کریمی 
)سپاهان(، شجاع خلیل زاده )تراکتورسازی(، علی هلیچی و طالب 

ریکانی )استقلال اهواز(.
  ذوب آهن «

خرید چندانی در بازار نداشتند و شاهد رفتن چند ستاره مهم 
شان مثل کاوه رضایی و مسعود حسن زاده و سینا عشوری و حتی 
ولید اسماعیل و هاشم بیک زاده بودند ولی همچنان تیمی هستند 
کــه می تواند معادلات را به هم بزنــد. ماندن زوج رجب زاده و 
حدادی فر باعث می شود فاکتور خیلی مهم »تجربه« در این تیم 
همچنان کامل باشد ضمن اینکه ستاره های جوانی مثل پهلوان 
و تبریزی و اسماعیلی فر و مهدی پور ماندنی شدند تا تیم گل 
محمدی کماکان در زمره مدعیان قرار داشته باشد. شاید تنها ایراد 
فعلی ذوبی ها، تزلزل قلب خط دفاع با رفتن هادی محمدی باشد.
ورودی: محمد ستاری )ملوان(، جری بنگتسون )پرسپولیس(.

 تراکتورسازی «
 پرستاره ترین تیم لیگ شانزدهم؟ حتی اگر به این سوال هم 
جواب منفی بدهیم، نمی توان منکر کامل بودن تراکتورسازی شد. 
از درون دروازه تا پیشانی خط حمله، تراکتورسازی بازیکنانی را دارد 
که اگر در کنار هم به هماهنگی لازم برسند، توان شکست دادن 
هر رقیبی را دارند. همین حالا قلعه نویی باید فکری برای نیمکت 
نشــین کردن یک نفر از بین محمد نــوری، محمد ابراهیمی، 

سروش رفیعی و جاسم کرار در خط سوم تیمش بکند.
ورودی: محسن بنگر )پرسپولیس(، محمد نوری )المیسیمیر(، 
محمد ابراهیمی و شــهرام گودرزی )گســترش فولاد(، هادی 
محمدی و سینا عشوری )ذوب آهن(، علیرضا رمضانی )استقلال(، 

ادینیو.
  گسترش فولاد «

 مانوری که در فصل نقل و انتقالات دادند باعث شده در پیش 
بینی ها با عنوان سورپرایز لیگ شانزدهم توصیف شوند. کمالوند 
بازیکنان خوبی را از دســت داد ولی جای شان را با ستاره های 
امتحان پس داده لیگ برتری پر کرد. گســترش جلوتر از همه 
تیمهای لیگ برتری، نیروی انسانی اش را تکمیل و اردوهایش را 
آغاز کرد. آنها همیشه تیمی میانه جدولی در تاریخ لیگ برتر بودند 
ولی با اتفاقات این فصل انتظار می رود یکی از حاضران کورس 

مدعیان شده و حداقل برای گرفتن سهمیه آسیایی بجنگند.
ورودی: فرناندو ده خسوس )استقلال خوزستان(، محمدرضا 
خلعتبری )سپاهان(، بابک حاتمی )پرسپولیس(، علیرضا نقی زاده 

)سیاه جامگان(، مسعود ابراهیم زاده )سایپا(.
  ماشین سازی «

 این درســت که تازه لیگ برتری شده و اولین حضورشان 
را در این ســطح از بازیها تجربه می کنند ولی رسول خطیبی با 
خریدهایش ثابت کرده هر مسافری به سختی می تواند از تبریز با 
امتیاز برگردد. قدرت ماشین سازی اگر با گسترش و تراکتورسازی 
برابری نکند قطعا کمتر نخواهد بود. آنها برای گرفتار نشدن در دام 
همیشه پهن سقوط تیمهای تازه صعود کرده، تدارک خوبی دیده 
اند و بقا با رتبه ای تک رقمی در اولین سال حضور می تواند همان 

چیزی باشد که نیازش دارند.
ورودی: سامان نریمان جهان )گسترش فولاد(، آندرانیک 
تیموریان )ســایپا(، حبیب گردانی )ســپاهان(، جلال رافخایی 
)ملوان(، ســعید دقیقی، پیام صادقیان )صبا(، احمد امیرکامدار 

)ذوب  آهن(، بهمن کامل )فولاد(.
  استقلال خوزستان «

 بخش اعظم ســتاره های اصلی فصل قبل شان را از دست 
داده اند و باید بدون عبدالله ویسی، فرناندو ده خسوس و موسی 
کولیبالی و روح الله سیف الهی و حکیم نصاری وارد لیگ شانزدهم 
شوند. البته حفظ تیم هجومی شان باعث شده بتوان پیش بینی 
کرد استقلال خوزستان مدافع خوبی برای عنوان قهرمانی باشد. 

ورودی: مهدی مومنی )استقلال(، عزت الله پورقاز )ملوان(، 
حسین بهرامی )استقلال اهواز(.

  فولاد «
 نعیم سعداوی در اولین تجربه سرمربیگری اش ترجیح داد 
یک تیم جدید داشته باشد. در این قاب بازیکنان زیادی )بهمن 
کامل، ساسان انصاری، امید خالدی، حسین ابراهیمی، محمدرضا 
خانزاده، مهدی بدرلو، علیرضا ســلیمی، امیرحسین فشنگچی( 
رفتنی شــدند و سعداوی در کمال تعجب خریدهای زیادی هم 
انجام نداد. او نیز سیاست جذب بازیکنان گمنام ویسی را پیش 
گرفته و امیدوار است در اولین سال لیگ برتری شدن، حسابی 

خودش را ثابت کند.
ورودی: احسان مرادیان و میلاد پاک پرور )استقلال اهواز(، 

عبدالله کرمی )سپاهان(، حمید بوحمدان )نفت(.
  صنعت نفت «

 با اتفاقاتی که در بازار نقل و انتقالات رقم زدند، بعید اســت 
حضورشان در لیگ برتر تمدید شود و به احتمال فراوان صنعت 
نفت دوباره فصل بعد باید در لیگ یک به زندگی اش ادامه بدهد. 
این تیم نیاز به یک دگردیسی کامل دارد ولی دست نشان کماکان 
از تئوری های همیشگی خودش استفاده می کند؛ بدنسازی در 

شمال، اردو در شمال و خرید بازیکن از شمال.
ورودی: فرشــاد فرجی )راه آهن(، حکیم نصاری )استقلال 
خوزستان(، حسین ســاکی )اســتقلال اهواز(، میلاد شعبانلو 

)استقلال(، عقیل اعتمادی.
  سایپا «

 سیاســت ویژه و جالبی را در نقل و انتقالات پیش گرفتند؛ 
بازیکنان بی کیفیتی مثل میداودی و دغاغله را خیلی راحت بیرون 
کردند و حتی در این قاب، آندرانیک تیموریان هم بعد از سپری 
کردن زمان زیادی به دلیل مصدومیت رفتنی شــد. در فاز دوم 
به ســمت نگه داشتن ستاره شان رفتند و مهدی ترابی را حفظ 
کردند تا نه به استقلال و پرسپولیس برود و نه با وسوسه گذراندن 
سربازی راهی تبریز و تراکتورسازی شود. بعد از این دو اتفاق، سایپا 
وارد بازار شد و فرکی بیشتر به سمت بازیکنانی رفت که سابقه 

همکاری با آنها را داشت.

ورودی: امید خالدی )فولاد(، سیامک کورشی )نفت(، مسعود 
حسن زاده )ذوب آهن(.

  نفت «
 ابتدا قرار بود امتیاز این تیم به ملوان سقوط کرده داده شود. 
سپس این انتقال منتفی شد و درنهایت شرکتی که فصل قبل 
دنبال خریدن پرســپولیس بود، نفت را خرید. ســپس نوبت به 
انتخاب سرمربی رسید. افشین پیروانی کاندیدا شد و قرارداد بست 
اما ناگهان یادش افتاد در تیم ملی پست مدیریتی دارد و درنهایت 
علی دایی سرمربی شد و از بیکاری درآمد. نفتی ها بلافاصله سراغ 

خرید بازیکن رفتند و در کل تیم خوبی بسته اند.
ورودی: اکبر صادقی و میلاد فراهانی و محمد قاضی )صبا(، 
میلاد فخرالدینی )اســتقلال(، احمد آل نعمه )پدیده(، حسین 

ابراهیمی )فولاد(، ماهان بغدادی.
  صبا «

 بالاخره با پیدا شدن یک اسپانسر خوب، صبا به حضورش در 
قم و لیگ برتر ادامه داد. تنها حرکت اسپانسر جدید، برکناری علی 
دایی بود که باعث شد بازیکنان زیادی مثل فراهانی و کریمی و 
قاضی از این تیم بروند. سپس کادر همیشگی صمد مرفاوی و 
ساکت الهامی استخدام شدند که آخرین شاهکارشان سقوط با 
پیکان در لیــگ چهاردهم بود آنهم بدون حتی یک برد در نیم 
فصل دوم. اوضاع صبا طوری اســت که می شود نامش را وارد 

لیست گزینه های بالفعل سقوط کرد.
ورودی: رضا عنایتی )سیاه جامگان(، قاسم دهنوی )خونه به 
خونه(، پوریا سیف پناهی )ذوب آهن(، حمید دیوسالار، وحید علی 

آبادی، کیوان امرایی.
  پدیده «

 شاید مهمترین اتفاق شان، از دست دادن بود. مهدی خیری 
راهی لیگ یک شد و حسین بادامکی به دلیل مسایل مالی با آنها 
به توافق نرسید و این یعنی خروج دو تا از بهترین بازیکنان فصل 
قبل. مشکل اصلی پدیده این است که برخلاف فصول قبلی، پول 
زیادی برای ولخرجی و خرید وجود ندارد و مهاجری باید با همین 

اوضاع بسازد. اصلا او را نگه داشتند چون زیاد اهل غر زدن نبود 
و می شد با جذب بازیکنان مازاد تیمهای دیگر راضی اش کرد.

کمندانــی  میــلاد  و  کفشــگری  مهــرداد  ورودی: 
)پرســپولیس(، محمدرضا خرســندنیا )اســتقلال(، شهاب 
گردان )سپاهان(، حســین زامهران )سیاه جامگان(، حمزه 

خذیراوی )استقلال اهواز(.
  مشهد «

 ورودی هــای خوب و خروجی های بهتر؛ فرهاد کاظمی در 
فصل نقل و انتقالات ســتاره های فصل قبلش را از دست داد. 
عنایتی، عین افشــار، زامهران و نقی زاده مشهد را ترک کردند 
و باعث شــدند خلا بزرگی در این تیم ایجاد شود. البته کاظمی 
هم خریدهای خوبی داشت ولی در برخی از این جذب بازیکنان، 
ردپاهــای خاصی از نوع دوران مربیگری او در مس لیگ هفتم 
دیده می شــد. سیاه جامگان سابق این فصل هم جزو تیمهای 
انتهای جدول خواهد بود ولی نباید جشن بقایش را در هفته پایانی 

بگیرد.
ورودی: مرتضی قدیمی پور و رضا نورمحمدی )پرسپولیس(، 
محمدرضــا خانزاده )فولاد(، روح الله ســیف الهی )اســتقلال 
خوزستان(، ایوب کلانتری )تراکتورسازی(، رضا درویشی )ملوان(.

  پیکان «
 تز مجید جلالی برای خرید سهمیه لیگ برتری جالب بود. او 
می دانست تیمی که از لیگ یک صعود کرد، بسیار جوان است و 
باتجربه ترین بازیکنش تنها 24 سال دارد. پس به سراغ خریدن 
بازیکنان بالای 30 سال رفت تا معدل سنی تیمش متعادل شده و 
ترکیبش هم مخلوطی از جوانان )سیامک نعمتی و شهریار مغانلو 
و صادق بارانی و حجت صدقی( باشد در کنار مردان کهنه کار و 

امتحان پس داده لیگ برتری.
ورودی: آرش برهانی )اســتقلال(، بهادر عبدی )راه آهن(، 
علی حمــودی )تراکتورســازی(، رحمان احمدی )ســپاهان(، 
امیرحسین صادقی و ابوالفضل ابراهیمی )صبا(، ماهان رحمانی 

)سایپا(، مهدی شیری )نفت(.


